

„TOTUS TUUS MARYJO”!

Drodzy Rodacy!

Przed nami XVII Piesza Pielgrzymka z Instytutu Św. Rodziny w Łomiankach do Gietrzwałdu. Wyruszamy na pielgrzymi szlak z miejsca, które wybrał przed laty dla założenia tego Instytutu Ś. P. J. E. ks. Abp Kazimierz Majdański, aby móc głębiej w nim się pochylić nad rodziną według Bożych planów.

Od samego początku pielgrzymka jest organizowana w intencji rodzin, zwłaszcza polskich rodzin, aby były Bogiem silne i po katolicku były wychowywane przyszłe młode pokolenia.

Każdy dzień na naszym pielgrzymim szlaku ma swoje intencje, w jakich ofiarujemy modlitwy oraz trud pielgrzymowania:

1. niedziela – o poszanowanie niedzieli, o niedzielę bez zakupów w sklepach
2. poniedziałek - za rozbite rodziny, za rodziny przeżywające kryzys
3. wtorek - za młodzież i dzieci, o zachowanie wiary, o szkoły wolne od fałszywej ideologii
4. środa – o trzeźwość dla Polskiego Narodu
5. czwartek – o uświęcenie Duchowieństwa, o święte i liczne powołania
6. piątek – dzień pokutny za pozbawienie życia wszystkich nienarodzonych dzieci, o Boże Miłosierdzie nad Polską i nad światem
7. sobota – za wszystkie osoby wspomagające w przygotowaniach do pieszej pielgrzymki, sponsorów, w intencji Redakcji „Naszego Dziennika” i wszystkich katolickich mediów.

Zapraszamy wszystkich Polaków do udziału w pielgrzymce. Dzisiaj nasze rodziny są bardziej niż kiedykolwiek dotknięte wielorakimi problemami. Przeżywamy odejście naszych dzieci i bliskich od Pana Boga. Często w ostateczności pozostają nam tylko pokuta, modlitwa, łzy i różaniec w rękę oraz nadzieja, że Pan Bóg nas wysłucha.

A zatem Drogi Rodaku, jeżeli przeżywasz te lub podobne problemy w swojej rodzinie i możesz zorganizować czas, wybierz się z nami na pielgrzymi szlak, by przez siedem dni codziennie ofiarować każdy krok, trud, wysiłek oraz wspólną modlitwę w intencji swojej, mojej i każdej polskiej rodziny.

Wspólnie niestrudzenie odbudowujemy nasz Polski Dom, który jest atakowany i niszczone. Naszą siłą i orężem jest pokuta, modlitwa, różaniec, przebaczenie, miłość bliźniego, odrodzenie moralne naszego Narodu, a wtedy nie zwycięży nas nikt.

Dla wszystkich Rodaków, którzy by chcieli uczestniczyć w pieszej pielgrzymce, lecz z różnych przyczyn nie mogą, jest propozycja korzystania z darów modlitwy poprzez **włączenie się jako „Duchowy Pielgrzym”, do czego gorąco zachęcamy.**

Zwracamy się z serdeczną prośbą o rozpropagowanie w swoim środowisku, w parafii, w rodzinie - sposobu duchowego pielgrzymowania. Mogą się także włączać w towarzyszeniu nam jako duchowych pielgrzymów całe parafie i by przez siedem dni była w kościele modlitwa w intencji rodzin oraz we wszystkich intencjach pielgrzymów i łączących się z nami w sposób duchowy.

Każdy z nas może zachęcić do bycia duchowym pielgrzymem wśród swoich krewnych, wspólnoty, w kręgu różnych znajomych. Niech będzie nas jak najwięcej osób wspólnie modlących się w tak bardzo ważnych intencjach, by stworzyć potężną broń przeciwko złu. Intencje wszystkich uczestniczących w pielgrzymce oraz duchowych pielgrzymów będą złożone u stóp Matki Bożej Pani Gietrzwałdzkiej 1 lipca podczas Mszy Świętej o godz. 13.00.

Serdeczna prośba, by osoby włączające się do duchowego pielgrzymowania, zgłaszały się do pani Stanisławy: telefon: 662 290 997 lub mailem: stasia.hanowska@gmail.com.

Wejście pieszej pielgrzymki kończymy całonocną adoracją Najświętszego Sakramentu. Po Apelu Maryjnym jest rozważana trzecia boleść Matki Bożej Bolesnej „Szukanie przez trzy dni Pana Jezusa”. **Całonocną Adorację Najświętszego Sakramentu poprzedzi konferencja wygłoszona o godz. 18.00 na błoniach przez ks. prof. Tadeusza Guza oraz poprowadzona przez niego Droga Krzyżowa.**

Drodzy Polacy! Nie ustawajmy w naszych modlitwach, pokutach i błaganiach. **Kto może, niech idzie z nami. Kto nie może z nami pójść pieszo, niech się włączy jako duchowy pielgrzym i przyjedzie 1 lipca do Gietrzwałdu.**

W Gietrzwałdzie rozważając trzecią boleść Matki Bożej oraz podczas nocnego czuwania będziemy się modlić o świętość życia dla naszych kapłanów, pasterzy, o powołania do kapłaństwa i zgromadzeń zakonnych. Polska musi być bogata w świętych kapłanów i pasterzy. W Polsce nie mogą upadać zgromadzenia zakonne, dlatego, że brakuje nowych powołań. Walczmy o Polskę świętą i katolicką, o Polskę piękną – bo będzie wierna Panu Bogu i Matce Najświętszej; o Polskę, której Bóg będzie błogosławił.

Dlatego noc z 1/2 lipca w Gietrzwałdzie niech będzie

Nocą Wielkiej Pokuty i błaganiem o Boże Miłosierdzie,

Nocą, na którą wzywa nas wszystkich Matka Najświętsza Pani Gietrzwałdzka.

Odpowiedzmy na to wezwanie Maryi i zgromadźmy się licznie. Niech będzie to też wielki zryw wszystkich Polaków do modlitwy. Bitwę o Polskę, trzymając w naszych dłoniach Święty Różaniec, z pomocą Matki Najświętszej możemy wygrać.

Abyśmy wszyscy jako Polski Naród byli świadomi, jak wielki toczy się bój o nasze rodziny, o nasz Ojczysty Dom, przeczytajmy z uwagą wypowiedź Św. Jana Pawła II do dziennikarzy w Fuldzie, podczas pielgrzymki w 1980 r., gdy został zapytany o trzecią tajemnicę fatimską oraz fragment listu siostry Łucji do o. Augustyna Fuentes z dnia 22 maja 1958 r.

Św. Jan Paweł II zapytany w 1980 r. przez dziennikarzy w Fuldzie o trzecią tajemnicę fatimską odpowiedział:

„Ze względu na powagę jej treści moi poprzednicy nie opublikowali jej. Zresztą każdemu powinno wystarczyć to, co powiem: jeżeli czyta się tam, że oceany zaleją znaczny obszar ziemi, a miliony ludzi będą umierać z minuty na minutę – wówczas rzeczywiście nie powinno się pragnąć opublikowania Tajemnicy. Wielu pragnie ją znać tylko z ciekawości, dla sensacji, zapominając, że znajomość oznacza także odpowiedzialność. Chcą tylko zaspokoić ciekawość, lecz jest to niebezpieczne, jeśli równocześnie nie usiłuje się przeciwstawić złu”. I pokazując różaniec powiedział: „To jest środek zaradczy przeciw temu złu. Módlcie się; módlcie się i nie pytajcie o więcej. Wszystko inne powierzcie Matce Bożej”.

Na pytanie: co będzie działo się w Kościele? – Jan Paweł II odpowiedział: „Będziemy się musieli wkrótce przygotować na wielkie doświadczenia, które mogą nawet domagać się narażenia naszego życia oraz poświęcenia się bez reszty Chrystusowi i dla Chrystusa. Może to być złagodzone dzięki naszej modlitwie, ale nie może być już odwrócone, ponieważ tylko w ten sposób może nastąpić prawdziwe odnowienie Kościoła. Jakże często Kościół odnawiał się przez krew. Nie inaczej dokona się to także i tym razem. Obyśmy byli silni, przygotowani i pełni ufności pokładanej w Chrystusie i w Jego świętej Matce. Odmawiajmy wiele razy i często Różaniec”.

I jeszcze fragment listu siostry Łucji do o. Augustyna Fuentes z dnia 22 maja 1958 r.:

„Ojczy, Matka Boża jest bardzo niezadowolona, ponieważ ludzie nie wzięli sobie do serca Jej orędzia z 1917 roku. Nie przejęli się nim ani ludzie dobrzy, ani źli. Dobrzy postępują tak jak dotychczas i nie przestrzegają norm niebieskich, źli, idąc szeroką drogą zatracenia, nie zwracają żadnej uwagi na grożące im kary. Proszę mi wierzyć, Ojczy, że Pan Bóg bardzo szybko ukarze świat. Będzie to wielka kara! Niech sobie Ojciec wyobrazi, ile dusz pochłonie piekło, jeśli ludzie nie będą się modlić i pokutować. To właśnie jest przyczyną smutku Matki Bożej. Ojczy, proszę to wszystkim powtórzyć, że Matka Boża mówiła mi wielokrotnie: «Wiele narodów zniknie z oblicza ziemi. Narody bez Boga będą wybranym przez Boga biczem, którym ukarze On ludzkość, jeśli my, za sprawą modlitwy i Sakramentów, nie otrzymamy łaski ich nawrócenia».

Na pokutę do Gietrzwałdu w dniu 1 lipca br. zapraszają Wspólnoty Nieustającego Różańca, męskie katolickie wspólnoty oraz wszyscy, którzy tworzą ruch „Zjednoczeni 2022”.

Więcej szczegółów oraz zgłoszenia przyjazdu na pokutę 1 lipca: **p. Maria, tel. 791 577 901; mail: fundacjanazaret@o2.pl.**

Plakaty do pobrania na stronie: www.zjednoczeni2022.pl.

Urszula Strynowicz

Krajowy Koordynator Wspólnot Nieustającego Różańca

Olsztyn – Warszawa, dnia 14 czerwca 2023 r.